CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE ABRIL DE 2018 – 13:30  h (segunda-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/185/2014                      AI.: 1/201316892     -  CGF: 068206283   -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: VICUNHA TEXTIL S.A.
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: LEILSON OLIVEIRA CUNHA
JULG. 1ª INST.: TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. JOSÉ ERINALDO DANTAS FILHO
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2033/2016      AI.: 1/20161 1325        -  CGF: 061977691   -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: REPÚBLICA DO GÁS COMÉRCIO DE GLP LTDA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: MOISÉS RODRIGUES LIMA
JULG. 1ª INST.: TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2034/2016      AI.: 1/20161 1327        -  CGF: 061977691   -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: REPÚBLICA DO GÁS COMÉRCIO DE GLP LTDA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: MOISÉS RODRIGUES LIMA
JULG. 1ª INST.: TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2596/2016               AI. : 1/201613874     -  CGF: 069689660   -  PAT-e
RECORRENTE: HOME CENTER BRASIL MATERIAIS PARA CONST RUÇÃO LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: PAULO CÉSAR PEREIRA ARAÚJO
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/981/2017                               AI.: 2/201625935          -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: ANA CLEIANE CARNEIRO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 05/04/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE ABRIL DE 2018 – 13:30  h (terça-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1541/2016       AI.: 1/2016 05130           - CGF: 060036672   -      PAT-e
RECORRENTE: NORSA REFRIGERANTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: AMARILDO ANTONIO DO COUTO
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQ UE
Pedido de Vista: 22.03.18 – 13ª Sessão Ordinária – Conselheiro José Augusto Teixeira
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3767/2014             AI.: 1/201412663     -  CGF: 062157981   -  PAT-e
RECORRENTE: BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: CLEBER DIMAS SILVESTRE e OUTRO
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4925/2017      AI.: 1/20171 3207         -  CGF: 063023342   -  PAT-e
RECORRENTE: BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: GILMÁRIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4928/2017              AI.:  1/201713201         -  CGF: 063023342   -  PAT-e
RECORRENTE: BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: GILMÁRIO PINHEIRO LIMA
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 05/04/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE ABRIL DE 2018 – 13:30  h-- (quarta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2421/2015            AI.: 2 /201511104        -  PAT-e
RECORRENTE: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SLAVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: GRACE ROSA LANGKJER
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQU ES DE SOUZA
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2431/2015      AI.: 1/20151 1110           -  PAT-e
RECORRENTE: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: GRACE ROSA LANGKJER
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQU ES DE SOUZA
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2433/2015           AI.: 2/ 201511098          -  PAT-e
RECORRENTE: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A.
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: GRACE ROSA LANGKJER
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQU ES DE SOUZA
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2727/2015                   AI.: 2/201513693        -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A.
RELATOR CONS.: LÚCIO FLÁVIO ALVES
AUTUANTE: RONALDO LIMA MACEDO
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (N)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQU ES DE SOUZA
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 05/04/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 DE ABRIL DE 2018 – 13:30  h-- (quinta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2426/2013           AI.: 1/ 201310166           - CGF: 062927108       -      PAT-e
RECORRENTE: NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: ADRIANO GARCIA MAGALHÃES e OUTROS
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. MAURO HENRIQUE ALVES PEREIRA
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1782/2014               AI. : 1/201403375      -  CGF: 062716816   -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: FONTE PEÇAS  LTDA
RELATOR CONS.: ALICE GONDIM SALVIANO DE MACEDO
AUTUANTE: VALÉRIA CAMPOS ARAÚJO VIANA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA  (I)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (I)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1784/2014               AI. : 1/201403376      -  CGF: 062716816   -  PAT-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: FONTE PEÇAS  LTDA
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: VALÉRIA CAMPOS ARAÚJO VIANA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA  (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (N)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/983/2017                        AI.: 2/201626225                          -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: FRANCISCO GERALDO GOMES BARBOSA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO COSTA (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 05/04/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

  CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
  4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

20ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE ABRIL DE 2018 – 13:30  h-- (sexta-feira)
PRESIDENTE: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA MARIA RIBEIRO DE FARIAS JORGE

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA , Presidente da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho  de
Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 –  60.060-
000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem inte ressar possa que, na data e horário acima mencionad os, em
Sessão Ordinária, serão julgados os recursos refere ntes aos seguintes processos:
________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3994/2013         AI.: 1/20 1315509    -  CGF: 060922664   -  PAT-e
RECORRENTE: YAKULT  S/A INDÚASTRIA E COMÉRCIO e CÉLULA DE JULGAMENTO DE  1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: AMBAS
RELATOR CONS.: DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
AUTUANTE: FRANCISCO MAIRTON SAMPAIO LOPES
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Dr. PAULO TOMOYUKI AOKI
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2533/2014                 A I.: 1/201405863     -   CGF: 061007919   -   Pat-e
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  J NETO & CIA LTDA
RELATOR CONS.:  RODRIGO PORTELA OLIVEIRA
AUTUANTE: FRANCISCO MAIRTON SAMPAIO LOPES
JULG. 1ª INST.: ELIZABETH REGINA MARINHO ESPÍNDOLA NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
Pedido de Vista: 23.03.18 – 14ª Sessão Ordinária - Conselheiro Lúcio Flávio Alves
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/389/2014             AI.: 1 /201318609    -  CGF: 062019880   -  PAT-e
RECORRENTE: UNILAB IND. E COM. DE PROD. OFTALMOLÓGI COS S.A.CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INST.
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: FRANCISCO ALVES BRANDÃO
JULG. 1ª INST.: FERNANDA MEIRELES LIMA BARBOSA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (PP)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/974/2017                            AI.: 2/201625987           -  PAT-e
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA D ECORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE: FRANCISCO GERALDO GOMES BARBOSA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
DECISÃO:

________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 05/04/2018.
Abílio Francisco de Lima                                          Ana Maria Ribeiro de Farias Jorge
     PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA